ISEAL pikii roforimi pir cishten shoiptars
Themelohet Instituti zviceran i studimeve

Nga muajl néntor 2010, njé ekip | vogél, | shogéruar nga afér nga KEshilli | Fondacioni
ISEAL, do té véré né veprim vendosjen e strukturave t& ISEAL-it.
Berng, 20 PRILL - Themelohet instituti zviceran i studimeve shgiptare [SEAL-L. In-
atituti ka piér giéllim zhvillimin dhe forcimin ¢ ldhjeve ndérmjet Zvicriis dhe shqip-
taréve, té ndihmojé integrimin e shgiptaréve né Zvicér, té behet njé partner i njohur
prej autoriteteve té Zvicrés, Shqipérisé, Kosoviis, Magedonisé, pér té githa céshtjet
né lidhje me komunitetin shaiptar té Zvicriss, 51 dhe 18 shérbegic 51 pke referima pir
vende t& tjera ose organizata ndérkombétare gf intereschen pér céshtjen shaiptare.
Fondacioni ISEAL ndjek gqillimet me vheré publike, duke pérjashtuar cdo qfllim pér-
fitimi. Pér t'i arritur géllimet e tij, ISEAL-i do té shirytézojd njé Institut Shkencor me
4 gektord. Ni fushitn ¢ kitkimeve ku do t& bigge kErkime ni: fusha t& ndryshme, siz for-
i, integrimi, politika, gohésia, sociologiia, ekomomia, kultura, historia, gieografin
dhe teologiia, NE fushén ¢ botimeve, ka do t& botopé vepra periodike, libra, broshura
dhe buletine té tjera (né germanisht, fréngjisht, italisht, shqip etp). Né mésimdhaé-
miz, ku do té ofrojé mésimdhénie, e cila do té pérfundojé me formime té vértetuarn
ose mi: kredi ECTS (European Credit Transfer and Accumulation Syatem).Né fushin
e dokumentimit, ku do té bashképunoje me universitetet, shkollat e lartn, bibliote-
kat dhi autoritetet ¢ Zvicrés, Shqipérisé, Kosoves, Magedonisé =i dhe me institute b
ndryshme private apo publike. Anéterit themelues té ISEAL-t janié: Zonja Barbara
BURRI-SHARANI, psikologe, Zonja Magaly HANSELMANN, koordinatere e kantonit
Vaud né fushén ¢ integrimit t& t& huajve dhe parandalimit t& rocizmit, Prof. Dr. Doris
JAKUBEC, ish drejroreshé e Qendrés sé Kérkimeve Letrare (¢ Zvicriz Franceze, M.
Daniel ABIMI, gazetar, M. Francis COUSIN, ish-ambasador, M. Driton KAJTAZL,
autor dhe mésimdhénids, Prof. Dr. Peter ENOEPFEL, Profesor titullar 1 katedris se
politikave publike, afatgjata e zhvillimore prang IDHEAP-it, Dr. Régis MARION-VE-
mﬂﬁf mijek-psikiatie, M. Bruno MIGLIARTNI, kuadér bankar, M. Victor RUFFY,
, lah-kryetar i Parlamentit Zviceran, Prof. Dr. Baszil SCHADER, profesor ni
SHLF I'li“ Cymh, ISEAL-éshté njohur nga autoritetet o H-:lnfede-rate-s gvicerane, 8i In-
stitut me ¥ieré Publike.




